
Ministerstvo kultury 
 

a Asociace muzeí a galerií České republiky, z. s. 
 

pořádají seminář na téma 
 

Péče o archeologické dědictví v lesním prostředí 
 

Konírna Nostického paláce, Ministerstvo kultury, Maltézské nám. 471/1, Praha 1 
 

13. března 2024 od 10.00 hodin 
 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 
 

jedním z témat, které zásadním způsobem ovlivňují činnost muzejních institucí, je oblast ochrany 
archeologického kulturního dědictví. Asociace muzeí a galerií České republiky, z. s., ve spolupráci 
s Ministerstvem kultury, Archeologickými ústavy AV ČR, Praha a Brno, v. v. i., Národním památkovým ústavem,  
a dalšími subjekty se proto rozhodly připravit cyklus seminářů věnovaný aktuálním otázkám týkajícím se této 
sféry muzejní práce.  

 

V pořadí čtvrté setkání se uskuteční ve středu 13. března 2024 od 10.00 hodin v prostorách 
Konírny Nostického paláce a bude zaměřeno na problematiku péče o archeologické dědictví v lesním 
prostředí. I v tomto případě se jedná o téma, které je v rámci české archeologické obce diskutováno 
dlouhodobě. O hledání systémového řešení se v poslední době snažily hned dva projekty Národního památkového 
ústavu, kdy jeden z nich reagoval na kůrovcovou kalamitu, jež zasáhla severní Moravu a Slezsko, druhý pak vedl 
ke vzniku památkového postupu, který předpokládá spolupráci s vlastníky lesa. Stejně jako u předchozích 
seminářů budou představeny možnosti využití současné legislativy pro řešení dané problematiky. Zajímavé také 
bude na základě příkladů z praxe několika krajů České republiky porovnat, zda a případně jak se liší možnosti 
regionální péče o archeologické dědictví v lesním prostředí. 

 
Seminář je určen odborné veřejnosti a účast na něm je zdarma. Upozorňujeme, že počet přihlášek je 

limitován omezenou kapacitou sálu (max. 60 osob).  
 
Pro potvrzení účasti je třeba vyplnit online přihlášku. Do formuláře můžete uvést konkrétní 

otázky, o nichž byste chtěli jednat. Vaše dotazy předáme lektorům semináře a stanou se také podkladem pro 
následnou diskuzi. Seminář bude zároveň streamován.  

 
Odkazy k přihlášení se i na online přenos jsou zveřejněny na http://www.cz-museums.cz. 
 

9.30–10.00 Prezence účastníků (foyer konferenčního sálu) 
  
10.00–10.30 Přivítání účastníků semináře a úvodní slovo 
 Ing. Vlastislav Ouroda, Ph.D. / Ministerstvo kultury 

Mgr. Jiří Orna / Asociace muzeí a galerií České republiky, z. s. 
  
10.30–11.00 Krajina slezských Sudet z pohledu péče o kulturní dědictví archeologické povahy v lese 
 Mgr. Michal Zezula, Ph.D. / Národní památkový ústav – ÚOP Ostrava 

Mgr. Peter Kováčik, Ph.D. / FPF Slezské univerzity v Opavě – Ústav archeologie 
RNDr. Josef Večeřa / Česká geologická služba 
Mgr. Martin Tomášek, Ph.D. / Národní památkový ústav – Odbor archeologie 

  
11.00–11.30 Aplikace principů památkového postupu Péče o archeologické nemovité a movité 

dědictví v krajině ČR ohrožené těžbou lesa ve spolupráci s vlastníky lesa 
 Mgr. Michal Zezula, Ph.D. / Národní památkový ústav – ÚOP Ostrava 

Mgr. Jiří Balský a Mgr. Marek Pacák / Národní památkový ústav – ÚOP Josefov 
Mgr. Martin Tomášek, Ph.D. / Národní památkový ústav – Odbor archeologie 

  
11.30–12.00 Příklady řešení ochrany archeologických památek v lesním prostředí na Rakovnicku 
 Mgr. Kateřina Blažková, Muzeum T. G. M. Rakovník 
  
12.00–12.30 Diskuze I. část 
  
12.30–13.00 Přestávka na oběd 
  
13.00–13.30 Právní nástroje ochrany archeologických lokalit v lesním prostředí a předcházení jejich 

poškození  
 Mgr. et Mgr. Róbert Antal, Ph.D. / Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfx5sefcH2HYfVOvJBbBx_revcw41y7yn2c-NYPPLC7tbbvfQ/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0
https://mkcr.webex.com/wbxmjs/joinservice/sites/mkcr/meeting/download/d2623b1691b049b9b07314db7e76e783?siteurl=mkcr&MTID=md54d9c2801066f93c0a6cf179f74836c
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfx5sefcH2HYfVOvJBbBx_revcw41y7yn2c-NYPPLC7tbbvfQ/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0
https://mkcr.webex.com/wbxmjs/joinservice/sites/mkcr/meeting/download/d2623b1691b049b9b07314db7e76e783?siteurl=mkcr&MTID=md54d9c2801066f93c0a6cf179f74836c


13.30–14.00 Příklady z praxe Kraje Vysočina 
 Mgr. Pavel Macků a Mgr. et Mgr. Stanislav Vohryzek, Ph.D. / Národní památkový ústav – ÚOP Telč  
 Bc. Petr Duffek / Archaia Brno, z. ú. – pobočka Jihlava 

  
14.00–14.30 Příklady z praxe Jihočeského kraje 
 Mgr. Jiří Havlice / Národní památkový ústav – ÚOP České Budějovice 
  
14.30–15.00 Pravěká hradiště a mohylová pohřebiště v lesním prostředí 
 Mgr. Milan Metlička / Západočeské muzeum v Plzni 
  
15.00–15.30 Diskuze II. část 
  
15.30 Závěrečná diskuze a ukončení semináře 

 
Organizační pokyny pro účastníky semináře 

 
Upozorňujeme, že účast na semináři je limitována kapacitou sálu (max. 60 míst). Pro potvrzení účasti je 
třeba vyplnit online přihlášku. Prezence účastníků bude probíhat od 9.30 hodin v předsálí Konírny 
Nostického paláce (podpis do prezenční listiny). Registrační poplatky se nevybírají, náklady na cestovné  
a občerstvení si hradí účastníci semináře sami. Seminář bude zároveň streamován. Odkazy na přihlášení se  
a online přenos naleznete na http://www.cz-museums.cz. 
 
Do prostor MK ČR budete vpuštěni POUZE na základě předložení Vašeho průkazu totožnosti (na recepci). 
Jelikož se prochází také kontrolou (bezpečnostní rám), dostavte se na místo v dostatečném předstihu. 
 
Kontakt na pořadatele: 
Asociace muzeí a galerií České republiky, z. s. 
tel. +420 224 210 037, mobil: +420 736 438 611 
e-mail: amg@cz-museums.cz 
 
 
 
 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfx5sefcH2HYfVOvJBbBx_revcw41y7yn2c-NYPPLC7tbbvfQ/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0
https://mkcr.webex.com/wbxmjs/joinservice/sites/mkcr/meeting/download/d2623b1691b049b9b07314db7e76e783?siteurl=mkcr&MTID=md54d9c2801066f93c0a6cf179f74836c
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfx5sefcH2HYfVOvJBbBx_revcw41y7yn2c-NYPPLC7tbbvfQ/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0
https://mkcr.webex.com/wbxmjs/joinservice/sites/mkcr/meeting/download/d2623b1691b049b9b07314db7e76e783?siteurl=mkcr&MTID=md54d9c2801066f93c0a6cf179f74836c

